S. Alberto Magno insegna che come il corpo, oltre le parti visi-

(1) S. TROMP. *Corpus Christi quod est Ecclesia*, pp. 107-110. Non tutte le posizioni dei Padri sono interamente accettabili.

(2) Enarr. in Ps., 36, s. 3, n. 4; PL. 36, 385.

(3) SPANEDDA, *Il Mistero della Chiesa*, p. 24.

(4) *De cognitione Baptismi, praefatio*; PL. 96, 111: «Ex Angelis et hominibus Ecclesiae unum corpus».

(5) In Col., c. 1; LANDGRAF, *Die Lehre vom Geheimnisvollen Leib Christi*, fasc. 2, col. 394, n. 1: «Ut sit ipse primalum lenens, quia videlicet, sicut per divinitatem

principium et caput est angelorum, ila et per susceptionem carnis caput est omnium hominum electorum».

(6) In Hebr., c. 12; PL. 117 928: «Regnum immobile, Ecclesia est coelestis quae constat ex Angelis et hominibus iustis».

(7) In Col., c. 1; PL. 134, 616.

(8) In Gal., c. 2; PL. 134, 557: «De eo, quod sunt, qui per aedificationem constructam non solos homines, sed et Angelos intelligunt, quia angelorum bonorum et animarum sanctarum una est Ecclesia».

(9) In festa S. Michaelis Arch., s. I, 6; PL. 183, 450: «Nos (angeli et Sancti) de regno unitatis et pacis sumus».

(10) In Cantic., sermo 27, 6; PL. 183, 916: «Quaerebat sponsam et sponsa cum ipso erat. An duae erant? Absit... Sicut de diversis ovium gregibus unum facere voluit ... ita cum haberet sponsam inhaerentem sibi a principio multitudinem Angelorum, placuit ei de hominibus convocare Ecclesiam atque unire illi quae de coelo est, ut sit una sponsa et sponsus unus».

288

bili, ne ha anche alcune spirituali, così la Chiesa, oltre le membra visibili, ne ha alcune invisibili, ossia gli Angeli (1).

S. Tommaso stesso afferma che Cristo è capo degli Angeli; infatti l'unità del fine collega in una sola società uomini e Angeli. Naturalmente in questa società Cristo ha la parte principale, perché Egli è più vicino a Dio e perché il suo influsso raggiunge, almeno in un certo qual modo secondario, anche gli Angeli (2).

La capitalità di Cristo è quindi anzitutto fondata sulla sopraeminenza del Verbo Incarnato, che unisce in sé, nell'unità della persona, le due nature, divina e umana. Tuttavia essa si basa anche sull'influsso strumentale dell'umanità di Cristo, la quale, essendo strettamente congiunta a Dio, può esercitare la propria attività non solo sulle anime degli uomini, ma anche sugli spiriti angelici (3).

Una volta affermata la capitalità di Cristo, è però indispensabile aggiungere che Cristo non è capo degli Angeli, allo stesso modo che è capo degli uomini. Due sono infatti le differenze: tra Cristo e gli Angeli manca la conformità di natura e manca insieme l'influsso della gloria essenziale (4). Quindi, propriamente parlando, gli

Angeli, in quanto la Chiesa è - per l'uguaglianza nella specie - la sposa dell'Agnello, non sono membra di essa (5).

Tuttavia tra Cristo e gli Angeli v'è uguaglianza nel genere: tutti hanno una natura intelligente. S. Tommaso fa comunque notare che non è necessaria l'identità specifica delle membra per avere un sol corpo. «Benché il Capo e le altre membra siano parte di un individuo della stessa specie, ognuna, se viene considerata in sé e per sé, non è più della medesima specie dell'altra: la specie della mano è diversa da quella del capo. Perciò, trattandosi di membra, non si richiede tra loro altra correlazione, che non sia quella di proporzione, per la quale uno riceve l'influsso da un altro e uno serve all'altro» (6).

(1) III Sent., d., 13, a. 9; BORGNET, 28, 245: «Angeli sunt de unitate corporis nostri, non enim habet tantum partes corporales sed etiam spirituales et Christus est caput Angelorum in prima et secunda acceptione, licet non in tertia».

(2) 5. Th., III, q. 8, a. 4; In 1 Cor., c. 11, lect. 1; Compendium Theologiae, c. 214.

(3) S. Th., III, q. 8, a. 4, ad 3: «Tamen humanitas Christi, ex virtute spiritualis naturae, scilicet divinae, potest aliquid causare non solum in spiritibus hominum, sed etiam in spiritibus angelorum, propter maximam coniunctionem eius ad Deum, scilicet secundum unionem personalem».

(4) De Veritate, q. 29, a. 4, ad 5.

(5) Suppl., q. 95, a. 4, ad 1.

(6) Suppl., q. 95, a. 4, ad 5: «Sciendum est quod, licet caput et alia membra sint partes individui unius speciei, non tamen si unumquodque per se consideretur, cum alio est eiusdem speciei: manus enim habet aliam speciem partis a capite. Unde, loquendo de membris secundum se, non requiritur inter ea alia convenientia quam proportionis, ut unum ab alio accipiat et unum alii subserviat. Et sic convenientia quae est inter Deum et Angelos, magis sufficit ad rationem capitis, quam ad rationem sponsi». III Sent., d. II, q. 2, a. 2, qe. 3.

Nonostante che Cristo non possa dirsi veramente sposo degli Angeli, è però loro capo. L'influsso che come capo esercita sugli Angeli, non è tuttavia un influsso

redentivo: «Cristo non ha salvato gli Angeli dal peccato, non ha meritato per loro la grazia, non ha implorato per essi, perché sono già beati; nonostante ciò, Cristo esercita su di loro un influsso gerarchico: se difatti già un Angelo illumina e perfeziona un altro, tanto più questo spetta a Cristo» (1).

Quindi, secondo S. Tommaso, la capitalità di Cristo sugli Angeli, che compete anche alla sua natura umana, è piuttosto d'ordine giuridico che d'ordine vitale.